
ORIGINALE

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 187 del 07/12/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Varìazionì compensative tra capitoli di entrata
appartenenti alla medesima categoria e/o tra capitoli di spesa
appartenenti allo stesso macroaggregato (Art. 175, comma 5-quater,
leti a, del D.Lgs. n. 267/2000).

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di dicembre, alle ore 13,00 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 1

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 187 del 07/12/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Variazioni compensative tra
capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria e/o tra capitoli di spesa appartenenti
allo stesso macroaggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. a, del D.Lgs. n. 267/2000).

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Rlbera - Deliberazione della GC. n. 187 del 07/12/2023



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE; III

Proponente : Dott. Raffaele Gallo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: jVariazioni compensative tra capitoli di entrata appartenenti alla medesima]
categoria e/o tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (Art. 175,
[comma 5-quater, lett. a, del D.Lgs. n.267/2000).

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 in data 26/06/2023 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 26/06/2023 è stato approvato il bilancio
di previsione 2023/2025, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione n. 101 del 03/07/2023 la Giunta Comunale ha approvato il FEO 2023/2025 e
disposto l'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti;

Premesso, altresì, che con successive deliberazioni di Consiglio e di Giunta Comunale al bilancio
di previsione 2023/2025 sono state apportate variazioni per adeguare le previsioni di entrata e di
spesa alle necessità riscontrate nel corso dell'esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

Ravvisata l'esigenza da parte del responsabile del servizio politiche sociali di questo Ente, giusti
D.R.S. del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali della Regione Siciliana n.3267/S8
del 22/11/2023 e n.3416/S8 del 01/12/2023, di effettuare una variazione compensativa tra capitoli
di entrata appartenenti alla medesima categoria e tra capitoli di spesa, relativi a trasferimenti
correnti, appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato;

Richiamato l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina regolamentare, al responsabile
finanziario, la competenza ad apportare "le variazioni compensative del piano esecutivo di
gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono
di competenza della Giunta ";

Preso atto che la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli riguardanti
trasferimenti correnti appartenenti allo stesso macoraggregato è della Giunta Comunale;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A, nel quale sono evidenziate le variazioni
compensative da apportare al Piano esecutivo di gestione relativo all'annualità 2023;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti;



Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001 ;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la legge 142/90 recepita con L.R. 48/91;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il regolamento di contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell'articolo 175, comma 5-
quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le variazioni compensative al Piano esecutivo
di gestione relativo all'annualità 2023 tra capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria e
tra capitoli di spesa, relativi a trasferimenti correnti, appartenenti alla medesima
missione/programma e macroaggregato, dettagliate nell'allegato A alla presente;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile
del settore;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

4) di dare atto che il presente provwedimento non modifica gli stanziamenti dei macroaggregati
oggetto della variazione, non altera gli equilibri di bilancio 2023, 2024 e 2025 e i vincoli di
finanza pubblica vigenti;

5) di trasmettere la presente determinazione alla segreteria del dirigente per i provvedimenti di
competenza. \

j ^
Funzionario Incaricato II Dirigpnt&d^l 3** Settore
ne di Elevata Qualificazione (Do^ Raft^eile Gallo)
tt Rocco Tornambè)



Allegato A

Variazioni compensative tra capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria e/o tra
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (Art. 175, comma, 5-quater, lett. a), del
D.Lgs. n.267/2000.

ENTRATA

Tipo
logia ;

jCat
,CapJ

'-"Art •
Pescrìzion^ Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Var+/-CO Var+/-CA Var+/-GO Var+/-CQ?

01

01 2115/1 Rimborso lACP per Via
Fani

-€9.000,00 -€9.000,00 €0,00 €0,00

01 2110/1 Contributo regionale bonus
figlio

+ €9.000,00 + €9.000,00 €0,00 €0,00

Totale variazione €0,00 €0,00 €0,00 €0,00

SPESA

Miss/Prog.
Ma'crpagg^

Gap./
" Art"

■  ̂ •_ , : ■. - , ..
.<.r ; .. ' ..J • •- •. .. • ^ v.

Descrizidne

Anno 2023. Anno 2024' Anno 2025
Var+/.CO Vàr CA Var+/-Cp Var+/-CO

12/7

11040531/1 Concessione contributo
economico a famiglie Via
Fani

-€9.000,00 - € 9.000,00 €0,00 €0,00

11040524/1 Contributo bonus figlio con
finanziamento regionale

+ €9.000,00 + €9.000,00 €0,00 €0,00

Totale variazione €0,00 €0,00 €0,00 €0,00



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale dì Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Variazioni compensative tra capitoli di entrata
appartenenti alla medesima categoria e/o tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso
macroaggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. a, del D.Lgs. n.267/2000).

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modifìcato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
amministrativa.

Ribera,
IL DIRIGE

(Dott.

ezza dell'azione

DEL SETTORE III

Gallo)

PARERE DI REGOLARITÀ* CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49,147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del
Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE DEL

(Dott. Ri
OREFINAN



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività si,C no L

00

Il Sindaco

(Av/Ol macteo wuìtojio]

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Segre^io Gener^
(Dott. Lj^ardo Mù

Firma

C

M:



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SINDACO

SSESSORE ANZIAN.0 IL SEGR^ARIO G

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufilcio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il Q 7 H1L

(  ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì 0 7 iì i C . 7073 ,

^

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi dei D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. "• °| 0 ̂ del Q 7 0 i C ^0^3


